
 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea obiectivelor etapei a XXII-a 2022 a Programului de realizare a 
Sistemului naţional antigrindină şi de creştere a precipitaţiilor pe perioada 2010-2024 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 256/2010 
 
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 8 alin. (2) şi al art. 110 
alin. (3) din Legea nr. 173/2008 privind intervenţiile active în atmosferă, cu modificările 
ulterioare, 
 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre, 
 
 

Art. 1. Se aprobă obiectivele etapei a XXII-a 2022 a Programului de realizare a 
Sistemului naţional antigrindină şi de creştere a precipitaţiilor pe perioada 2010-2024, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 256/2010 privind aprobarea Programului de realizare a 
Sistemului naţional antigrindină şi de creştere a precipitaţiilor pe perioada 2010-2024 şi a 
obiectivelor etapei a XI-a 2010 a Programului de realizare a Sistemului naţional antigrindină 
şi de creştere a precipitaţiilor, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. Fondurile necesare pentru realizarea obiectivelor prevăzute la art. 1 se asigură 
din bugetul aprobat Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale pe anul 2022 la cap. 80.01 
”Acțiuni generale economice, comerciale și de muncă”, titlul 55 ”Alte transferuri”, alin. 
55.01.05 ”Programul de realizare a sistemului național antigrindină”. 
 
 
 
 

PRIM - MINISTRU 
 

Nicolae-Ionel CIUCĂ 
 
 



Anexa 
OBIECTIVELE 

etapei a XXII-a 2022 a Programului de realizare a Sistemului naţional antigrindină şi de creştere a precipitaţiilor pe perioada 2010-2024 
I. Credite de angajament: 52.419 mii lei; II. Credite bugetare: 23.000 mii lei 

Nr. 
Crt Denumirea obiectivului 

I. Suma alocata 
(credite de 

angajament) 
Mii lei 

II. Suma alocată 
(credite bugetare) 

Mii lei 

I. 

Centrul Zonal de Coordonare MOLDOVA   
1. Studii, proiecte tehnice, execuţie lucrări achiziţie echipamente și dotări, în condițiile legii pentru 

Centrul Zonal de Coordonare MOLDOVA - Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 
Iaşi 

6.544 6.544 

2. Studii, proiecte tehnice, execuţie lucrări achiziţie echipamente și dotări, în condițiile legii pentru 
Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 2 Vrancea 1.470 1.470 

3. Studiu fezabilitate pentru Unitatea de Creștere a Precipitațiilor MOLDOVA 1.000 1.000 
4. Studii de fezabilitate pentru înființarea de noi grupuri de combatere - CZC MOLDOVA 436 436 

II. 

Centrul Zonal de Coordonare MUNTENIA   
1. Studii, proiecte tehnice, execuţie lucrări, achiziţie echipamente și dotări, în condițiile legii pentru 

Unitatea Pilot de Combatere a Căderilor de Grindină Prahova 22.677 3.000 

2. Studii, proiecte tehnice, execuţie lucrări, achiziţie echipamente și dotări, în condițiile legii pentru 
Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Oltenia 4.470 1.900 

3. Studiu de fezabilitate pentru Unitatea de Creștere a Precipitațiilor MUNTENIA 1.000 1.000 
4. Studii de fezabilitate, proiectare și execuție lucrări parțiale pentru înființarea de noi grupuri de 

combatere - CZC MUNTENIA 1.580 800 

III. 

Centrul Zonal de Coordonare TRANSILVANIA   
1. Studii, proiecte tehnice, execuţie lucrări, achiziţie echipamente și dotări, în condițiile legii pentru 

Centrul Zonal de Coordonare TRANSILVANIA - Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Mureş 1.100 1.100 

2. Studii, proiecte tehnice, execuţie lucrări, achiziţie echipamente și dotări, în condițiile legii pentru 
Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Timiş 1.150 1.150 

3. Studii, proiecte tehnice, execuţie lucrări, achiziţie echipamente și dotări, în condițiile legii pentru 
Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Maramureș 8.392 2.000 

IV. Cercetarea ştiinţifică, dezvoltarea tehnică şi tehnologii de intervenţii active în atmosferă 2.600 2.600 
 TOTAL 52.419 23.000 

NOTĂ: 1. Defalcarea activităţilor, fondurilor și termenele pentru obiectivele cuprinse la punctele I÷IV, se aprobă de către Președintele Autorității pentru Administrarea Sistemului Național 
Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor în limitele fondurilor alocate prin prezentul act normativ. 

2. Se autorizează Autoritatea pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, să asigure repartiția fondurilor pentru obiectivele etapei a XXII a 
2022, precum și să efectueze redistribuirea de credite bugetare și de angajament între obiectivele etapei a XXII a 2022 menționate la punctele I÷IV, pe parcursul derulării acestora, în funcție 
de stadiul de realizare cu încadrarea în valoarea totală a Programului. 



NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
Secţiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 
Hotărârea Guvernului privind aprobarea obiectivelor etapei a XXII-a 2022 a 
Programului de realizare a Sistemului naţional antigrindină şi de creştere a 
precipitaţiilor pe perioada 2010-2024 aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 256/2010 

Secţiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 
1. Descrierea situaţiei actuale: 

Programul de realizare a Sistemului naţional antigrindină şi de creştere a 
precipitaţiilor a parcurs 21 de etape anuale de dezvoltare, implementarea acestuia 
desfășurându-se până la crearea în România a unui sistem naţional coerent, în măsură 
să asigure protecţia populaţiei şi a economiei la efectele şi pagubele provocate de 
căderile de grindină şi a secetei severe din sudul şi sud-estul României. 

Obiectivele Programului se vor atinge treptat, pe măsura implementării Sistemului 
naţional antigrindină şi de creştere a precipitaţiilor, în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 173/2008 privind intervenţiile active în atmosferă cu modificările ulterioare. 

Potrivit legii mai sus menţionate, prin hotărâri ale Guvernului se stabilesc, anual, 
obiectivele, precum şi fondurile ce urmează a fi alocate pentru realizarea acestora. 

Până în prezent, în cadrul celor XXI de etape de dezvoltare ale Programului, s-au 
realizat următoarele obiective: 

- proiecte tehnice, execuţie lucrări şi achiziţie echipamente, operare în vederea 
omologării Unităţii Pilot de Combatere a Căderilor de Grindină Prahova- Centrul Zonal 
de Coordonare Muntenia; 

- proiecte tehnice, execuţie lucrări şi achiziţie echipamente, operare în vederea 
omologării Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iaşi- Centrul 
Zonal de Coordonare Moldova ; 

- proiecte tehnice şi execuţie lucrări de C+M, dotări și operare în vederea 
omologării Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 2 Vrancea- Centrul 
Zonal de Coordonare Moldova; 

- proiecte tehnice și execuție lucrări C+M pentru Unitatea de Combatere a 
Căderilor de Grindină Timiș - Centrul Zonal de Coordonare Transilvania; 

- proiecte tehnice şi detalii de execuţie pentru Unitatea de Combatere a Căderilor 
de Grindină Mureş - Centrul Zonal de Coordonare Transilvania; 

- proiecte tehnice, execuție lucrări de C+M, dotări, operare în vederea omologării 
Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Oltenia - Centrul Zonal de Coordonare 
Muntenia; 

- studiu de fezabilitate pentru realizarea Unității de Combatere a Căderilor de 
Grindină Maramureș; 

- efectuarea bilanţului de mediu prin exploatarea Unităţii Pilot de Combatere a 
Căderilor de Grindină Prahova; 

- efectuarea de studii de meteorologie, climatologie și hidrologie privind impactul 
aplicării tehnologiilor de intervenții active în atmosferă; 

- studiu de fezabilitate ”Dezvoltarea capabilităţii combaterii căderilor de grindină 
şi extinderea domeniilor de activitate pentru intervenţii active în atmosferă şi 



aplicaţii în agricultură a Centrului Zonal de Coordonare MOLDOVA şi a Unităţii de 
Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iaşi cu grupurile de combatere din 
structură”. 

- studiu de fezabilitate ”Dezvoltarea capabilității de combatere a căderilor de 
grindină a Unității Pilot de Combatere a Căderilor de Grindină Prahova”; 

Fiecare din unităţile menţionate asigură protecţia la căderile de grindină a 
populaţiei şi a principalelor bazine pomicole şi viticole din judeţul menţionat şi din 2-
4 judeţe limitrofe. 

În cadrul etapei a XXII-a 2022 a Programului sunt prevăzute a se realiza 
următoarele obiective: 

- Centrul Zonal de Coordonare MOLDOVA 
- Studii, proiecte tehnice, execuţie lucrări, achiziţie echipamente și dotări, în 
condițiile legii pentru Centrul Zonal de Coordonare MOLDOVA - Unitatea de 
Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iaşi cu grupurile din structură; 
- Studii, proiecte tehnice, execuţie lucrări, achiziţie echipamente și dotări, în 
condițiile legii, pentru Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 2 
Vrancea; 
- Studiu de fezabilitate pentru Unitatea de Creștere a Precipitațiilor MOLDOVA 
- Studiu de fezabilitate pentru înființarea de noi grupuri de combatere - CZC 
MOLDOVA; 

- Centrul Zonal de Coordonare MUNTENIA 
- Studii, proiecte tehnice, execuţie lucrări, achiziţie echipamente și dotări, în 
condițiile legii, pentru Unitatea Pilot de Combatere a Căderilor de Grindină 
Prahova; 
- Studii, proiecte tehnice, execuție lucrări, achiziție echipamente și dotări în 
condițiile legii, pentru Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Oltenia; 
- Studiu de fezabilitate pentru Unitatea de Creștere a Precipitațiilor MUNTENIA 
- Sudiu de fezabilitate, proiecte tehnice și execuție lucrări parțiale pentru 
înființarea de noi grupuri de combatere - CZC MUNTENIA 

- Centrul Zonal de Coordonare TRANSILVANIA 
- Studii, proiecte tehnice şi execuţie lucrări, în condițiile legii pentru Centrul 
Zonal de Coordonare TRANSILVANIA - Unitatea de Combatere a Căderilor de 
Grindină Mureş; 
- Studii, proiecte tehnice, execuţie lucrări, achiziție echipamente și dotări, în 
condițiile legii, pentru Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Timiş; 
- Studii, proiecte tehnice, execuţie lucrări, achiziție echipamente și dotări, în 
condițiile legii, pentru Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină 
Maramureş; 

- Cercetarea ştiinţifică, dezvoltarea tehnică şi tehnologii de intervenţii active în 
atmosferă 

Pentru finanţarea acestora este necesară suma 52.419 mii lei credite de 
angajament și 23.000 mii lei credite bugetare. 

Prin prezentul proiect de hotărâre a Guvernului se solicită aprobarea obiectivelor 
etapei a XXII-a 2022 a Programului de realizarea a Sistemului naţional antigrindină şi 
de creştere a precipitaţiilor pe perioada 2010-2024 şi se stabilesc fondurile necesare 
ce se asigură de la bugetul de stat, în acest scop. 



Menţionăm că au fost îndeplinite procedurile stabilite de Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică cu modificările și completările 
ulterioare. 
1 .Transpunere/creare cadru pentru 
aplicare legislație comunitară 

Nu este cazul 

2. Schimbări preconizate 
Prin alocarea fondurilor se extinde infrastructura Sistemului național antigrindină și 
de creștere a precipitațiilor prin realizarea și dezvoltarea Unităților de combatere a 
căderilor de grindină si implicit creșterea suprafeței protejate la caderile de grindină. 
3. Alte informaţii 
Secţiunea a 3-a Impactul socioeconomic al proiectului de hotărâre 
1. Impact macroeconomic 
Scopul Programului este de a proteja populaţia şi economia, în special agricultura, ca 
urmare a pierderilor cauzate acesteia de către fenomenele meteorologice 
periculoase, îndeosebi căderile de grindină, care, în contextul modificărilor 
climatice, devin tot mai intense, precum şi creşterea precipitaţiilor în zonele 
semiaride ale ţării. 
1.1. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniului ajutoarelor de stat 
Proiectul de hotărâre nu se referă la acest subiect 
2. Impact asupra mediului de afaceri 
Proiectul de hotărâre nu se referă la acest subiect 
2.1. Impactul asupra sarcinilor administrative 
Proiectul de hotărâre nu se referă la acest subiect 

2.2. Impactul asupra intreprinderilor mici și mijlocii 
Proiectul de hotărâre nu se referă la acest subiect 

3. Impact social 
Proiectul de act normativ va avea un impact pozitiv prin protejarea populaţiei şi a 
bunurilor acesteia la căderile de grindină, prin măsuri active de intervenţie, precum 
şi asigurarea resurselor de apă, complementar irigaţiilor. 

4. Impactul asupra mediului 
Ca urmare a bilanţului de mediu pentru exploatarea Unităţii Pilot de Combatere a 
Căderilor de Grindină Prahova, efectuat în conformitate cu prevederile HG nr. 
390/2007 pentru aprobarea obiectivelor etapei a VIII-a a Programului de realizare a 
Sistemului naţional antigrindină a rezultat un impact nesemnificativ asupra mediului. 

5. Alte informaţii 
Din valoarea totală a obiectivelor de investiții aprobate prin HG 70/2017, HG 
67/2018, HG 280/2019 și HG 681/2021 au mai rămas de decontat credite de 
angajament in valoare de 4.219 mii lei, sume ce vor fi decontate până la 31.12.2022. 

Secţiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe 
termen scurt, pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani). 

-mii lei- 



Indicatori Anul curent Următorii 4 ani Media pe 5 
ani 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Modificări ale veniturilor 
bugetare, plus/minus, din 
care: 

      

a) buget de stat, din acesta:       

(i) impozit pe profit       

(ii) impozit pe venit       

b) bugete locale:       

(i) impozit pe profit       

c) bugetul asigurărilor sociale 
de stat: 

      

(i) contribuţii de asigurări       

2. Modificări ale cheltuielilor 
bugetare, plus/minus, din 
care: 

      

a) buget de stat, din acesta: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

      

b) bugete locale 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

      

c) bugetul asigurărilor sociale 
de stat: 

      

(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

      

3. Impact financiar, 
plus/minus, din care: 
a) buget de stat 
b) bugete locale 

      

4. Propuneri pentru acoperirea 
creşterilor cheltuielilor 
bugetare 

      

5. Propuneri pentru a 
compensa reducerea 
veniturilor bugetare 

      

6. Calcule detaliate privind 
fundamentarea modificărilor 

      



veniturilor şi/sau cheltuielilor 
bugetare 

7. Alte informaţii Fondurile 
pentru 
finanţarea 
obiectivelor 
prevăzute la 
art. 1 se 
asigură din 
bugetul 
aprobat 
Ministerului 
Agriculturii 
şi Dezvoltării 
Rurale pe 
anul 2022 la 
Cap. 80.01 
<Acțiuni 
generale 
economice, 
comerciale 
și de 
muncă>, 
titlul 55 
<Alte 
transferuri>, 
alin. 
55.01.05 
<Programul 
de realizare a 
sistemului 
național 
antigrindina> 

     

Secţiunea a 5-a 
Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act 
normativ 

Proiectul de hotărâre nu se refera la acest subiect 

1.1.Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislația în domeniul 
achizițiilor publice 

1.2. Conformitatea proiectului de hotărâre cu legislaţia comunitară în cazul 
proiectelor ce transpun prevederi comunitare 

Proiectul de hotărâre nu se referă la acest subiect 

3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare 



Proiectul de hotărâre nu se referă la acest subiect 

4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene 

Nu este cazul 

5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg 
angajamente 

Nu este cazul 

6. Alte informaţii 

Proiectul de act normativ nu are impact asupra drepturilor şi libertăţilor 
fundamentale ale omului 

Secţiunea a 6-a - Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de 
hotărâre 

1. Informaţii privind procesul de consultare 
cu organizaţii neguvernamentale, institute 
de cercetare şi alte organisme implicate 
2. Fundamentarea alegerii organizaţiilor cu 
care a avut loc consultarea, precum şi a 
modului în care activitatea acestor 
organizaţii este legată de obiectul 
prezentului act normativ. 

Potrivit Legii nr. 173/2008 privind 
intervenţiile active în atmosferă la 
activitatea din domeniu participă 
autorităţi publice centrale şi locale, 
organizaţii neguvernamentale, 
organizaţiile beneficiarilor. 
La stabilirea zonelor protejate, cât şi 
la obţinerea avizelor necesare 
realizării investiţiilor din Program, au 
participat instituţiile abilitate ale 
statului, cât şi autorităţile 
administraţiei publice locale. 
Alegerea organizaţiilor/instituţiilor 
implicate s-a făcut potrivit 
atribuţiilor legale şi capabilităţii 
tehnico-ştiinţifice ale acestora. 

3. Consultările organizate cu autorităţile 
administraţiei publice locale, în situaţia în 
care proiectul de act normativ are ca obiect 
activităţi ale acestor autorităţi, în condiţiile 
HG nr. 521/2005 privind procedura de 
consultare a structurilor asociative ale 
autorităţilor administraţiei publice locale la 
elaborarea proiectelor de acte normative. 

Realizarea investiţiilor prevăzute în 
Program s-a făcut cu colaborarea 
autorităţilor administraţiei publice 
locale încă din faza de studii. 

4. Consultările desfăşurate în cadrul 
consiliilor interministeriale, în conformitate 
cu prevederile HG nr. 750/2005 privind 
constituirea consiliilor interministeriale 
permanente 

Avizarea investiţiilor mari, fiind 
atribut al consiliului interministerial, 
se face conform procedurilor stabilite 
de acesta şi conform prevederilor 
hotărârilor de Guvern de aprobare a 
obiectivelor etapelor anuale de 
dezvoltare ale Programului. 

5. Informaţii privind avizarea de către: Avizul Consiliului Legislativ se obţine 



a) Consiliul Legislativ 
b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 
c) Consiliul Economic şi Social 
d) Consiliul Concurenţei 
e) Curtea de Conturi 

conform procedurii stabilite de 
Secretariatul General al Guvernului. 

6. Alte informaţii  

Secţiunea a 7-a Activităţi de informare publice privind elaborarea şi 
implementarea proiectului de act normativ 

1. Informarea societăţii civile cu privire la 
necesitatea elaborării proiectului de 
hotărâre 

Au fost respectate prevederile Legii 
nr. 52/2003, republicata, privind 
transparenţa decizională în 
administraţia publică, precum și prin 
activitatea autorităților 
administrației publice locale și a 
direcțiilor pentru agricultură și 
dezvoltare rurală implicate. 

2. Informarea societăţii civile cu privire la 
eventualul impact asupra mediului în urma 
implementării proiectului de hotărâre, 
precum şi efectele asupra sănătăţii şi 
securităţii cetăţenilor sau diversităţii 
biologice 

Informarea s-a realizat prin 
activitatea autorităţilor 
administraţiei publice locale şi a 
direcţiilor județene pentru 
agricultură implicate. 

3. Alte informaţii  

Secţiunea a 8-a Măsuri de implementare 
1. Măsurile de punere în aplicare a 
proiectului de act normativ de către 
autorităţile administraţiei publice centrale 
şi/sau locale-înfiinţarea unor noi organisme 
sau extinderea competenţelor instituţiilor 
existente 

Punerea în aplicare a proiectului de 
act normativ se face potrivit 
prevederilor Legii nr. 173/2008 
privind intervenţiile active în 
atmosferă, cu modificările și 
completările ulterioare, fiind 
implicată Autoritatea pentru 
Administrarea Sistemului Național 
Antigrindină și de Creștere a 
Precipitațiilor nefiind necesare 
înfiinţarea sau extinderea 
competenţelor altor instituţii. 

2. Alte informaţii Nu este cazul 



În acest sens, s-a elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului, privind 
aprobarea obiectivelor etapei a XXII-a 2022 a Programului de realizare a Sistemului 
naţional antigrindină şi de creştere a precipitaţiilor pe perioada 2010-2024 aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 256/2010, pe care îl supunem spre adoptare. 
 

 

MINISTRUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 

Adrian-Ionuț CHESNOIU 

 
 

AVIZĂM FAVORABIL 
 
 
 
 

MINISTRUL FINANŢELOR 
MINISTRUL 

MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR 
 
 

Adrian CÂCIU 
 

Barna TÁNCZOS 
 
 
 
 
 

 
VICEPRIM-MINISTRU, 

MINISTRUL TRANSPORTURILOR ȘI 
INFRASTRUCTURII 

Sorin Mihai GRINDEANU 

 

MINISTRUL JUSTIŢIEI 
 

 

Marian-Cătălin PREDOIU 

 
 
 
 
 

https://gov.ro/ro/guvernul/cabinetul-de-ministri/ministrul-finantelor
https://gov.ro/ro/guvernul/cabinetul-de-ministri/ministrul-mediului-apelor-i-padurilor1609930706


Proiect de Hotărâre a Guvernului privind aprobarea obiectivelor etapei a XXII-a 
2022 a Programului de realizare a Sistemului naţional antigrindină şi de creştere a 

precipitaţiilor pe perioada 2010-2024 aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
256/2010 

 

INIȚIATORI  AVIZATORI 

Funcția/numele și prenumele Data Semnătura  Funcția/numele și 

prenumele 

Data 

intrare 

Data 

avizare 

Obs Semnatura 

Secretar de Stat 

 

   Secretar General 

Liviu Gabriel 

BULGARU 

    

Președinte Director 

General, AASNACP 

Gheorghe CĂUNEI-

FLORESCU 

   Secretar General 

Adjunct 

Adrian SAVU 

    

Vicepreședinte, Director 

General Adjunct 

Vasilica BAICU 

   Director, 

Direcția Juridică 

Alina Mihaela IACOB 

    

Director Direcția Tehnică și 

Management Operațional 

Dragoș MANOLE 

   Șef Serviciu,  

Serviciul de presă și 

relații publice 

Raluca PANAIT 

    

Director Direcția Economică 

Gabriela COMAN 

   Director General, 

Direcția Generală 

Buget Finanțe și 

Fonduri Europene 

Mihail Spătărelu 

PUȚINTEI 

    

Șef Serviciu SIAPA 

Lili IORGULESCU 

        

Consilier juridic, Comp 

MRJU 

Mădălina Luminița JIPESCU 

        

Consilier superior, Comp 

Politici și Strategii 

Roxana ENACHE 

        


	HG 2022 obiective-07.02.2022
	NF HG 2022  Obiective-07.02.2022
	MINISTRUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE
	Barna TÁNCZOS
	Adrian CÂCIU


